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Dotyczy: wzrostu cen środków produkcji rolniczej 

Szanowny Panie Prezesie,

w związku z pismem znak: IRWŁ/MR/47/2022 z 11 stycznia 2022 r.   w sprawie podjęcia 

działań  w celu rekompensaty rolnikom wysokich kosztów zakupu  środków produkcji 

rolniczej  w tym nawozów Ministerstwo i informuje co następuje. 

W sprawie wzrostu cen nawozów Ministerstwo zwraca uwagę na zasadniczą kwestię, że 

podwyżki cen nawozów mineralnych w br. są związane przede wszystkim z wyraźnym 

wzrostem cen nawozów oraz surowców do ich produkcji (głównie gazu ziemnego) 

w handlu światowym.

Produkcja nawozów azotowych oparta jest na amoniaku, z którego wytwarza się obecnie 

około 97% nawozów azotowych. Natomiast 80-90% całkowitych kosztów produkcji 

amoniaku, z którego wytwarza się nawozy azotowe stanowi gaz ziemny. Z tego też 

powodu zmiany cen gazu są krytycznie ważne dla tego przemysłowego wytwarzania 

nawozów azotowych.

Zgodnie z analizą Instytutu Ekonomiki i Gospodarki Żywnościowej  od początku 2021 r. 

ceny nawozów mineralnych na krajowym rynku wyraźnie rosną. W listopadzie nawozy 

mineralne również podrożały m/m, ale wzrost cen był zdecydowanie mniejszy niż 

w październiku. Niemniej jednak dynamika cen r/r uległa dalszemu zwiększeniu. Nawozy 
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mineralne były w listopadzie 2021 r. średnio o 72,9% droższe niż rok wcześniej, podczas 

gdy w październiku było to 60,9%. W największym stopniu wzrosły ceny nawozów 

azotowych – ponad 2-krotnie. Najbardziej drożejącymi nawozami mineralnymi w tym 

okresie były saletrzak i saletra amonowa w opakowaniach typu big-bag, których ceny 

zwiększyły się o ponad 120%. Należy przy tym podkreślić, że ceny zdecydowanej 

większości nawozów mineralnych były w listopadzie 2021 r. na najwyższym poziomie 

w historii.

W celu wsparcia rolników Ministerstwo przyśpieszyło wypłatę zaliczek na dopłaty 

bezpośrednie dla rolników, co umożliwia dokonywanie zakupów środków produkcji, w tym 

nawozów. 

Grupa Azoty S. A. obserwując wzmożony popyt na nawozy na rynku krajowym podjęła 

decyzję o ograniczeniu dostaw na rynki zagraniczne i przekierowaniu ich na rynek 

krajowy. Wolumeny dostarczane na rynki zagraniczne wynikają z zawartych wcześniej 

kontraktów, często wieloletnich, których niezrealizowanie wiązałoby się z dużymi karami 

finansowymi.

W związku z wysokim poziomem cen gazu, wielu europejskich producentów zatrzymało 

lub ograniczyło produkcję. Grupa Azoty S. A. oraz Anwil S. A. są jednymi z nielicznych 

koncernów w Europie produkujących nawozy, które nie wstrzymały lub istotnie nie 

ograniczyły produkcji w swoich zakładach. Grupa Azoty S. A. produkuje swoje nawozy na 

pełnych zdolnościach technologicznych w celu zabezpieczenia popytu na krajowym rynku. 

Proces produkcji w Anwil S. A. również przebiega bez zakłóceń, a Spółka wywiązuje się 

ze wszystkich swoich zobowiązań kontraktowych.

Ponadto Grupa Azoty S. A. zaapelowała do swoich autoryzowanych dystrybutorów 

nawozów o aktywną współpracę z grupami producenckimi, spółdzielniami oraz grupami 

rolników w celu zapewnienia oczekiwanej dostępności do nawozów na rynku krajowym. 

Zwrócono uwagę na potrzebę pilnej analizy strumienia dalszej sprzedaży nawozów, tak 

aby w pierwszych kolejności zabezpieczone zostały potrzeby zakupowe polskich rolników. 

Jednocześnie w związku z zaistniałą sytuacją na rynku nawozów, Grupa Azoty S. A. 

w licznych komunikatach informuje wszystkich interesariuszy, w tym również rolników, 

o podejmowanych działaniach oraz aktualnej sytuacji rynkowej. Członkowie Zarządu tej 

Spółki uczestniczą w cyklu webinariów z rolnikami, a także w spotkaniach 

z przedstawicielami organizacji rolniczych w celu zdefiniowania obszarów możliwej 



współpracy, z uwzględnieniem najważniejszych wyzwań rynku nawozowego. Podczas 

spotkania z parlamentarzystami w dniu 23 listopada br. Pan Tomasza Hinc - Prezes Grupy 

Azoty S.A. uczestnicząc w posiedzeniu Sejmowej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

powiedział m.in. że: „firmy produkcyjne nie mają innego wyjścia, jak ujmować w cenach 

swoich produktów ceny surowców, a ceny surowców drastycznie rosną, surowce drożeją. 

Mieliśmy bardzo dynamiczny wzrost cen gazu w ostatnich dwóch tygodniach września. 

Gaz w jednym z notowań przebił 160 euro za MWh. Teraz utrzymuje się w okolicach 90–

100 euro za 1 MWh. Dla porównania – w zeszłym roku ceny były w granicach kilkunastu 

euro za 1 MWh.”.

Prezes Grupy Azoty S.A. zapewnił również, że wszystkie nawozy produkowane przez 

Grupę są dostępne. Ponadto spółka dystrybucyjna Agrochem Puławy prowadząca na 

skalę ogólnopolską sprzedaż nawozów dla rolników indywidualnych, w partiach 

minimalnych 24 t/skład upubliczniła cenniki nawozów, w ślad za nią podobnie postąpili inni 

dystrybutorzy. Spowodowało to obniżkę i stabilizację cen nawozów.

Ponadto w wyniku interwencji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Prezes Urzędu Ochrony 

Konkurencji i Konsumentów planuje podjąć niezbędne działania w ramach 

przysługujących mu kompetencji, w celu zbadania rynku produkcji i dostaw nawozów 

mineralnych, a także weryfikacji czy podwyżki cen wykraczają poza podstawy 

makroekonomiczne i czy nie są wynikiem praktyk ograniczających konkurencję.

Jednocześnie 11 stycznia br. Premier Rządu RP Pan Mateusz Morawiecki ogłosił 

wprowadzenie Rządowej Tarczy Antyinflacyjnej 2.0. Tarcza 2.0 to pakiet rozwiązań, który 

obniży lub czasowo zniesie podatek VAT m.in. na paliwo, energię elektryczną, nawozy i 

środki ochrony roślin do 31 lipca 2022 r. Ceny nawozów to istotny koszt produkcji rolnej. 

Całkowite zniesienie VAT na nawozy do produkcji rolnej to, obok obniżek podatków na 

paliwa i energię elektryczną, istotne wsparcie polskich producentów żywności. Rządowa 

Tarcza Antyinflacyjnej 2.0. została przyjęta przez Sejm RP i skierowana do Senatu RP.

Nina Dobrzyńska
dyrektor
Departamentu Klimatu i Środowiska
/podpisano elektronicznie/
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